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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE RONDONIA

Mensagem n. _} 23 /2010 Em, 23 de Junho de 2010.

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores:

O presente projeto de lei, tem por finalidade permitir ao Poder
Executivo Municipal firmar convénio com a AASMG - Associagdao dos Académicos
de Sao Miguel do Guaporé, de forma a permitir o repasse mensal a referida
associacdo, de forma a prestar auxilio a mesma na consecu¢ado de seus objetivos
sociais,dentre eles, o de disponibilizar aos académicos do Municipio de Sao Miguel
do Guaporé, que estudem no Municipio de Rolim de Moura, um meio de transporte.

Como sabemos, sdo varios os municipes que buscam uma
formacgao junto as instituicdes de ensino superior sediadas no municipio de Rolim de
Moura/RO, tendo com isso elevados gastos com o seu transporte, alem com os
custos do ensino propriamente dito, sendo assim, viavel que venham a receber um
auxilio do municipio de forma a minimizar tais gastos e estimular aos menos
favorecidos que iniciem uma formagao superior, as quais, inegavelmente ira se
reverter em beneficio de toda a populagdo municipal, proporcionando o adequado
desenvolvimento municipal.

Registre-se que ja foi aprovado por este 6rgao, a autorizagéo
para o comodato de veiculo do municipio a referida associagdo, ocorre que o
municipio ndo dispde de veiculo adequado, eis que todos sdo urbanos (circulares) e
para a realizagcdo do percurso que é maior, se faz necessario um veiculo rodoviario
(com poltronas), e pior tal razao, permanece o municipio sem prestar um efetivo
auxilio a referida associagao.

Projeto de lei préprio, ira promover a necessaria abertura de
crédito especial para a cobertura do presente, acaso seja este aprovado.

Desta forma, contando como sempre na acurada analise a ser
promovida por Vossas Exceléncias, € que contamos com o aval dos Senhores
Vereadores.

Cordialmente

péfeito Municipal

Avenida Sdo Paulo, 1.490— fone 69 3642 2200



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE RONDONIA

Projeto de Lei n. @55 /2010 Em, 23 de Junho de 2010.

“Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar Termo de Convénio em favor
da AASMG e da outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Sao Miguel do
Guaporé/RO, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que o Plenario da Camara
Municipal aprovou e SANCIONA a seguinte

LEI

Art. 1.° - Fica autorizado o chefe do Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagao dos Académicos de Sao Miguel do Guaporé — AASMG
visando prestar auxilio aquela associagdo no desempenho de suas atividades, em
especial, prestar auxilios aos académicos residentes no municipio e estudantes no
Municipio de Rolim de Moura/RO.

Art. 2° — Para efeitos do convénio estabelecido no art. 1° desta Lei, fica
o executivo autorizado a efetuar o repasse mensal a referida associagéo do valor de
até R$ 3.000,00 (trés mil Reais), o qual, podera ser atualizado semestralmente, de
acordo com os indices oficiais do INPC/FGV ou outro que |lhe substituir, acumulado
no periodo.

Art. 3° - As dotagbes orgcamentarias necessarias para o atendimento
desta lei serdo através de rubricas proprias, vinculadas a Secretaria Municipal de
Gabinete.

Art. 4.°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pacgo Municipal, 06 de Julho,

Prefeito Municipal

Avenida Sdo Paulo, 1.490 — fone 69 3642 2200



ARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

AO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE
FINANCAS E ORCAMENTO- VEREADOR GILMAR RAMOS.

Senhor Presidente:

Vimos por meio do presente encaminhar
0 Projeto de Lei de n°® 055/10,de autoria do Prefeito
Municipal, para a devida apreciacao de Vossa Exceléncia e
demais Membros da Comissao.

Sala das Sessoes, em 28 de junho de 2010

Damaz

Presidente

Av. Capitdo Silvio, 1446 — fone-fax 0**69 642 2234



XK ,, ARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

Ao SENHOR PRESIDENTE DA CAMISSAQ PERMANENTE DE
JUSTISA REDACAO- VEREADOR SEBASTIAO ARLETE.

Senhor Presidente:

Vimos por meio do presente encaminhar
o Projeto de Lei de n°® 055/10,de autoria do Prefeito
Municipal, para a devida apreciacdo de vossa Exceléncia e
demais Membros da Comissao.

Sala das sessdes, em 28 de junho de
2010.

Atenciosamente,

parc{omaz

Presidente

Av. Capitdo Silvio, 1446 — fone-fax 0**69 642 2234



A MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO

Parecer sobre ‘o Projeto de Lei n°® 055/10 que,
“Autoriza o Executivo Municipal a efetuar Termo de Convénio
em favor da AASMG da outra providencias.

A Comissdo Permanente de Justica e Redagdo, apds
analisar e devidamente apreciar o Projeto de Lei supra mencionado
resolve exarar Parecer Favoradvel.

Sala das Sessdes, 28 de junho de 010

Presidente — SeDastia ete

I

Membro - Amarildo Ferreira

Av. Capitdo Silvio, 1446 — fone-fax 0**69 642 2234



RA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer sobre o Projeto de Lei n® 055/10, que
“Autoriza o Executivo Municipal a efetuar Termo de Convénio
em favor da AASMG e da outras providencias”.

A Comiss3o Permanente de Finangas e Orgamento, apds
analisar e devidamente apreciar o Projeto de Lei supra mencionado
resolve exarar Parecer Favordvel.

E o Parecer.

Sala das Sessoes, 28 de junho de 2010

£

2 sy
Presidente - gél%ar %amos

Relator - Amarildo Ferreira Membro - Antonio Correia

Av. Capitéo Silvio, 1446 — fone-fax 0**69 642 2234



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE RONONIA

PARECER JURIDICO

Em andlise ao projeto/mensagem sob o n.°
055/10 que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar termo de
convénio em favor de AASMG, e d& outras providéncias”, temos a
dizer o seguinte:

O projeto em questdo trata de pleitear
autorizacdo legislativa para que o prefeitc municipal possa
repassar importancia mensal a referida associacdo, composta
por estudantes do nivel superior, matriculados em entidades
privadas, para realizar seu transporte diério.

Inicialmente entendemos que a providéncia, tal
gqual exposto na lei deve ser feita através de convénio com
dita associacdo e em segundo lugar, temos gque, mesmo assim, a
medida pode ser considerada ilegal, sendo vejamos:

Ao Municipico, em matéria de educacdo, coube
prioritariamente atuar no ensino fundamental e educacéo
infantil (ar. 211, caput e § 2.° da CF), o que pode ser feito
inclusive com a ajuda da Unido. Assim, aos municipios coube a
responsabilidade pelo ensino fundamental e creche, aos Estados
o} ensino médio e a Unido o} ensino superior, todos
disponibilizados de forma gratuita.

Neste norte, exorbita a competéncia
administrativa constitucional, atuar no ensino superior de
forma direta ou indireta sem ter cumprido integralmente sua
missdo com ©o ensino fundamental.

E essa situacdoc, muito embora ausente gqualdgquer
elemento técnico, é wvisivel no transporte das criancas due
necessariamente devem ser servidas pelo Municipio, quando se
vé o6nibus lotados e alunos mal acomodados. Também € notério o
escasso numero de salas de aula, que acarreta superlotacaoc nas
salas, gque muitas vezes contam com mais de 40 alunos.

Desta forma, bem se vé que o Municipio tem
muito a fazer pelas criancas do ensino fundamental que s&ao, em
escala de prioridade absoluta, competéncia sua.

Avenida Capitdo Silvio, 1.446 — Fone Fax 69 642 2234
e-mail: advneide smegiiterra.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE RONONIA

Assim, s6& sera viavel fornecer o transporte
aos alunos do nivel superior, depois de cumprida integralmente
a obrigacdo com o nivel infantil e fundamental, bem como
cumprir a meta estabelecida pelo art. 212 da Constituicao
Federal, destinando 25% da receita resultante de impostos,
compreendida a proveniente de transferéncias ao referido
ensino.

Destaque-se gue nao basta destinar recursos. E
necessario cumprir com eficiéncia sua missao, de forma
plenamente satisfatéria, para ai sim “invadir” a competéncia
de outro ente federativo, tal seja a Unido.

Por 1isso, entendemos dque o projeto padece de
viabilidade e, porgque ndo, de ilegalidade.

Por fim, em face das razdes retro expendidas,
ndo vemos possibilidade juridica ao projeto, manifestando-nos,

pois, contrarios ao mesmo.

A superior consideracdo.

Sdo Miguel do Guaporé, 05 de julho de 2010.

i
Neide ka;/ecki Goncalves
Assessora Juridica - OAB-RO 283-B

Avenida Capitio Silvio, 1.446 — Fone Fax 69 642 2234
e-mail: advneide smg@terra.com.br




